КОПИЯ № 1-188/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2025 года г.Салават, РБ

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Исакова П.Г., 

при секретаре судебного заседания Файзуллиной Э.А.,

с участием государственного обвинителя Салихова Р.Э., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Рахимова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1:

- приговором Стерлитамакского городского суда РБ от 22 сентября 2023 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ. Постановлением Стерлитамакского городского суда от 21 мая 2024 года неотбытая часть наказания по приговору заменена на 3 месяца 20 дней лишения свободы,

- приговором Стерлитамакского городского суда РБ от 25 сентября 2024 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 окончательно к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Освобожден 27 февраля 2025 года по отбытии срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 27 февраля 2025 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 15 минут, являясь потребителем наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, находясь по адресу: (адрес) используя свой сотовый телефон марки «iPhone 6» через сеть Интернет в приложении «Телеграмм», у неустановленного лица, в отношении которого выделены материалы проверки в отдельное производство, за ..... рублей, через тайник-закладку незаконно приобрел наркотическое средство. 

В последующем ФИО1 на его сотовый телефон поступила фотография и географические координаты с местоположением тайника-закладки с наркотическим средством, по которым в указанный период времени, он проследовал, а именно на участок местности, расположенный ....., забрал наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,331 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое стал незаконно хранить без цели сбыта при себе в правом переднем кармане куртки.

ФИО1 27 февраля 2025 года в 17 часов 30 минут возле дома ....., сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Салавату, был задержан, в ходе личного досмотра у него в правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой, с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,331 г., принадлежащий ФИО1, которое он незаконно приобрел и хранил, для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере.

Наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 г., и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N - мефедрон, независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – N – метилэфедрон равная 0,331 грамм на момент исследования, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, заявив, что существо обвинения ему понятно, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он заявил добровольно, в присутствии защитника и осознает последствия и характер заявленного ходатайства.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимым заявлено в период, установленный ст.315 УПК РФ, наказание за преступление не превышает 5 лет лишения свободы, отсутствие возражений у государственного обвинителя, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также оснований для прекращения уголовного дела, суд принял решение по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания, суд в качестве данных характеризующих личность ФИО1 учитывает, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что он вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, состояние здоровья ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.6, ст.60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, которое могло бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 - 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1, обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: по вступлению приговора в законную силу телефон марки «iPhone 6» конфисковать в доход государства; лазерный диск с видеозаписью (л.д.119) – хранить при уголовном деле, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,311 г.– оставить на хранении до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Салаватский городской суд Республики Башкортостан.

Судья подпись П.Г. Исаков 

Верно. Судья П.Г. Исаков

Приговор не вступил в законную силу Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу Секретарь суда

Судья П.Г. Исаков

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-188/2025 (УИД № 03RS0015-01-2025-003198-61) Салаватского городского суда Республики Башкортостан